
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
355 del 14/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA ESECUZIONE 
ANALISI DI LABORATORIO PRESSO L'ARPA ST DI RAGUSA.

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che:
-  presso il complesso depurativo di C/da Lusia, per adeguare gli impianti di depurazione acque 
reflue di Ragusa alle norme antinquinamento dell'epoca e per il rispetto delle prescrizioni di cui alla 
Deliberazione del 27/07/84 del Comitato Interministeriale, negli anni 80 è stata realizzata una vasca 
per lo stoccaggio dei fanghi di depurazione;
- tale vasca è stata prevista nel progetto del secondo lotto (Prog. SP. 2/RG 2006/6) la cui variante è 
stata approvata dall'Agenzia per la Promozione dello Sviluppo del Mezzogiorno con Delibera n. 
4202 del 18/06/87 e l'impianto di depurazione, nel suo complesso, collaudato in data 05/08/1993;
- la vasca ha una superficie di circa mq 3.500, è delimitata da argini rilevati in terra compattata e 
stabilizzata, aventi sezione trapezoidale, è dotata di impermeabilizzazione a tenuta realizzata con 
telo plastificato e sistema di drenaggio del percolato ed è stata utilizzata fino al 2001;
-  con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2017-2019;
Considerato che:
- a seguito dell'evoluzione delle norme ambientali e in materia di trattamento rifiuti ed in particolare 
con l'entrata in vigore del Codice Ambientale di cui al D.Lgs 152/06, detta vasca,  è stata oggetto di  
indagini da parte dell'A.G.;
- nel 2002 è stato trasmesso alla Struttura Commissariale per l'Emergenza Rifiuti il “Progetto per la  
chiusura, messa in sicurezza e bonifica della vasca di stoccaggio fanghi di depurazione di C/da  
Lusia”, per l'approvazione e il finanziamento delle opere di messa in sicurezza dell'area, progetto 
che non è stato finanziato, nonostante il sito fosse stato già inserito con Cod. 526 nell'elenco del 
Piano Regionale delle bonifiche;

Pagina 1/2



- in data 12/12/2017 il sito di che trattasi è stato oggetto di attività ispettiva da parte di funzionari  
della Direzione Generale dell'Arpa Sicilia accompagnati da Funzionari dell'UOC ST di Ragusa;
-  durante  l'ispezione  sono  stati  prelevati  campioni  di  acqua  contenute  nella  vasca  per  essere 
destinate alle indagini analitiche di laboratorio, in particolare analisi chimiche e biologiche, giusto 
verbale di sopralluogo e campionamento n. 263 del 12/12/2017 che si allega in copia;
- in detto verbale è prevista la possibilità di presenziare o farsi rappresentare da un consulente di 
fiducia, motivo per cui si è ritenuto opportuno interpellare la Dott.ssa Campo Carmela, biologa di 
fiducia del Comune, che si è resa immediatamente disponibile ad assistere alle operazioni di analisi 
programmate per il 13/12/2017;
- in data 14/12/2017 è stata prodotta nota spese dell'importo di € 435,54 compreso Cassa e IVA 
ritenuta congrua;
Dato atto della necessità del servizio di assistenza a tutela degli interessi dell'Ente, ritenuto che 
ricorrono i presupposti per l'affidamento diretto di cui all'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/16; 
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

- affidare ai sensi dell'art 3 comma 2 Lettera a) del D.Lgs n. 50/16 e ss.mm.ii. alla Dott.ssa Campo 
Carmela,  Biologa,  l'affidamento  del  servizio  di  assistenza  ai  tecnici  comunali  per  presenziare 
all'esecuzione delle analisi biologiche dei campioni di acque prelevati presso la vasca stoccaggio 
fanghi esistente presso l'area dell'impianto di depurazione di C.da Lusia per l'importo complessivo 
di € 435,54 IVA e oneri previdenziali inclusi;
- impegnare la somma di € 435,54 al Cap. 1771/1 Cod. 09041030215999 Bil. 2017, scadenza 2017; 
- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
- di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nell'apposita sezione del sito denominato 
"Amministrazione Trasparente".

 

Ragusa,  14/12/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

